mazhab al-Syafi'i. Survei Van Brinessen dalam hal ini perlu dicatat. la mengungkapkan bahwa

karya-karya fikih Syafi'i berasal atau merupakan kreasi lanjutan dari tiga kitab kuning

pendahulu; masing-masing kitab al-Muharrar karya Rafi'i (w. 625 H11226 M), kitab al-Taqrib

karya Abu Syuja' al-Ishfahani (w. 593 H/1197 M) dan kitab Qurrah al-`Ayn karangan Malibari

(w. kira-kira 975 H/1567 M). Ketiga kitab ini masing-masing membuat garis sejarah

perkembangan sejumlah kitab tersendiri sesudahnya.37

Pesantren dengan pendidikannya mempunyai sistem dan metode khusus dalam

pengajarannya. Sebenarnya, metode pengajaran adalah sesuatu hal yang setiap kali dapat

adakalanya muncul dalam bentuk ringkasan (mukhtasar) dan sya'ir (nazham). Dengan demikian

kitab-kitab kuning tersebut berjalan dalam siklus yang tetap: mengembang, menyempit, berputar,

dan berulang. Sebuah contoh dapat dikemukakan dalam bidang fiqh, yaitu kitab Qurrah a1 `Ayn

karangan Malibari (w. 975 H/1567 M). Dari kitab ini lahir kitab kuning Nihayah al-Zayn

karangan Syaikh Nawawi al-Bantani dan kitab Fath al-Mu’in yang merupakan karya lanjutan

Malibari sendiri. Kemudian, dua kitab kuning lain lahir dari kitab Fath al-Mu'in, yaitu kitab

I'anah al-Thalibin karya Sayyid Bakri (w.